« et eiusdem stelle, que in nocte post solem apparet, et in mane ante solem; unde in mane *lucifer* dicitur, vel *fosforos*. Et dicunt quidam quod hoc non potest esse in eodem tempore, quod eadem stella in sero sequatur solem et in mane precedat; sed in diversis temporibus. Alii dicunt quod Mercurius et Venus, cum sint satellites solis, quando ita sunt dispositi quod Venus precedit solem et Mercurius sequitur, vel e converso, et illa stella que sequitur solem, videtur in sero post solem, illa que precedit videtur in mane ante solem; sed quia sunt similes in quantitate et splendore, crediderunt quod eadem stella sit in sero post solem, in mane ante solem. Altius vero philosophantibus videtur quod eadem stella sit: scilicet Venus, que in sero sequitur solem et in mane precedit eodem tempore anni. Placuit. Est enim Venus altior sole. Cum ergo contingit quod insimul veniunt ad occasum, quia Venus est altior, diutius videtur in sero quam sol. Eadem ratione citius videtur in mane, quamvis eque cito motu discurant. Quod possumus videre in familiari exemplo. Nam citius videmus ascendentia remota quam propinqua, et diutius videmus descendentia remota quam propinqua, quamvis equo et pari motu incedant. Dicitur ergo Venus in sero *Hesperus*, et *Vesperus*, et *Vesper*, et *Vesperugo*; in mane *Lucifer*, *Fosforos* ». L'opinione qui sostenuta, che possa Venere esser visibile in uno stesso tempo e la sera e il mattino, è retta, sebbene si tratti di un fenomeno assai raro e di brevissima durata. Si può vedere segnatamente in proposito uno scritto del barone ZACH: *Venus Morgen- und Abend-Stern zugleich*, nella *Zeitschrift f. Astronomie und verwandte Wissenschaft.*, t. III (1817), pp. 308-314. Falsissima invece, s'intende, la spiegazione che si dà della cosa, posto che l'« altior », come risulta dall'esempio, è da prendere nel senso consueto, e non in significato astronomico. Intorno alla realtà e possibilità del fatto si disputò proprio non poco nel medio evo; e un'esposizione strettamente analoga a quella che Ugucione prendeva non so donde, s'ha in Beda, *De elementis philosophiae*, l. II (t. II, p. 323 dell'edizione basiliese delle Opere), e fu trascritta da Vincenzo di Beauvais nello *Speculum naturale*, l. XV, cap. 57. Beda espone senza profferire un giudizio tra i vari pareri; ma dall'ordine si dovrebbe ritenere che, se mai, egli fosse piuttosto con chi non credeva alla simultanea apparizione di Venere qual Espero e Lucifero, e pretendeva che nell'uno oppure nell'altro fosse da ravvisare Mercurio.